N.º 45 — 6-11-2023 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 2675

Ordem Executiva n.º 83/2023

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e
nos termos do artigo 23.º da Lei n.º 3/90/M, de 14 de Maio (Ba-
ses do Regime das Concessões de Obras Públicas e Serviços
Públicos) e do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 85/84/M, de 11 de
Agosto (Bases gerais da estrutura orgânica da Administração
Pública de Macau), o Chefe do Executivo manda publicar a
presente ordem executiva:

1. São delegados no Secretário para os Transportes e Obras
Públicas, Raimundo Arrais do Rosário, todos os poderes ne-
cessários para representar a Região Administrativa Especial
de Macau, na qualidade de outorgante, na escritura pública re-
lativa à Segunda Adenda ao Contrato de Concessão do Serviço
Público de Transporte Aéreo, a celebrar entre a Região Admi-
nistrativa Especial de Macau e a Companhia de Transportes
Aéreos Air Macau, S.A.R.L.

2. A presente ordem executiva entra em vigor no dia da sua
publicação.

31 de Outubro de 2023.

 Publique-se.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Aviso do Chefe do Executivo n.º 22/2023

O Chefe do Executivo manda publicar, nos termos da alínea
2) do n.º 1 do artigo 29.º e da alínea 3) do n.º 1 do artigo 31.º da
Lei n.º 3/2004 (Lei Eleitoral para o Chefe do Executivo), o se-
guinte:

Faz-se público a perda da qualidade de membro da Comis-
são Eleitoral do Chefe do Executivo, do subsector cultural do
2.º sector, de Tang Kam Seong, por se encontrar na situação
indicada na alínea 3) do n.º 1 do artigo 31.º da Lei n.º 3/2004.

Promulgado em 27 de Outubro de 2023.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

GABINETE DA SECRETÁRIA PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

Despacho da Secretária para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 88/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
subalínea (6) da alínea 2) do artigo 2.º e do artigo 25.º do Re-
gulamento Administrativo n.º 36/2023 (Estatutos do Complexo
de Cuidados de Saúde das Ilhas – Centro Médico de Macau do
Peking Union Medical College Hospital), a Secretária para os
Assuntos Sociais e Cultura manda:

第 83/2023號行政命令

3/90/M

85/84/M

第 22/2023號行政長官公告

3/2004

3/2004

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第 88/2023號社會文化司司長批示

36/2023

6